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1 ÚVOD

Se zrychlujícím se životním tempem si lidé stále více uvědomují, že by o sebe

měli dbát a pečovat, začínají se více zajímat o zdravý životní styl. S tím jistě souvisí

stále vyšší návštěvnost lázeňských zařízení. Ze zdrojů, uvedených na internetových

stránkách Czech Tourism [1], se podařilo zjistit, že v roce 2005 navštívilo lázeňská

zařízení 497 248 hostů, zatímco v r. 2010 se počet hostů zvýšil na 675 715 (příloha 1).

Lázeňská zařízení slouží nejen k rekonvalescenci, k obnově sil, ale i k relaxaci. Nároky

klientů se neustále zvyšují a lázeňská zařízení se jim snaží vyjít vstříc neustálým

rozšiřováním služeb. V současnosti je lázeňství stále více spojováno se slovem wellness

– tedy nejen s péčí o tělo, ale i o duši. Se zdravým životním stylem souvisí zdravá

výživa. V lázeňských zařízeních jsou klientům nabízeny různé druhy stravy. V současné

době nabízejí stravovací lázeňská zařízení mimo jiné například diabetickou či

bezlepkovou dietu, makrobiotickou stravu, v poslední době je nabízena i strava

v biokvalitě.

Téma biopotravin je vysoce diskutované, v současnosti se mu věnují mimo jiné

v časopisech, na internetu, v televizních pořadech. Téměř každý obchod s potravinami

má svůj „bio-koutek“, nabídka restaurací se neustále rozšiřuje o potraviny v biokvalitě,

stravování v biokvalitě se začaly věnovat ve školních jídelnách a jak již bylo zmíněně,

biostravu nalezneme i v nabídce některých lázeňských zařízení v České republice.

Diplomová práce bude analyzovat, zda lázeňská zařízení v jižních Čechách

poskytují stravu v biokvalitě, posuzovat možnost uplatnění biostravy ve vybraných

lázeňských zařízeních Jihočeského kraje a snažit se vymezit regionální bioprodukci

místních dodavatelů, která by se v lázních dala uplatnit.
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2 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 ZÁKLADNÍ POJMY

2.1.1 Biopotravina

Biopotravina je potravinářský výrobek získaný z bioproduktů a omezeného

množství povolených přísad vymezeným technologickým postupem dle zvláštního

předpisu a pod kontrolním režimem. [2]

Biopotraviny produkuje ekologické zemědělství, při čemž jde o potravinářské

výrobky vyrobené z produktů ekologického zemědělství a dalších povolených

surovin.[3]

Biopotravinou je tedy dle zákona 242/2000 Sb. o ekologickém zemědělství

potravina vyrobená za podmínek uvedených v tomto zákoně a předpisech Evropských

společenství, splňující požadavky na jakost a zdravotní nezávadnost stanovené

zvláštními právními předpisy. [4]

Za biopotraviny se berou „všechny živočišné a rostlinné produkty, které byly

vypěstovány nebo chovány v přírodních podmínkách bez použití pesticidů, fungicidů,

hormonů nebo umělých hnojiv.“ [5]

Vyrábějí se z kontrolovaných produktů ekologického zemědělství,

• jsou označeny ochrannou známkou BIO,

• vyrábějí se šetrným způsobem,

• neobsahují umělá barviva a chemické látky, které zlepšují jejich vůni

a chuť, neobsahují GMO , zbytky léků a jedů. [6]

2.1.2 Bioprodukt

Produkty ekologického zemědělství označujeme jako bioprodukty a rozumí se

tím přímé zemědělské produkty získané jako výstup z ekologického zemědělství určené

k přímé spotřebě jako potravina nebo jako surovina k dalšímu zpracování. [3]
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Dle zákona č. 242/2000 Sb. o ekologickém zemědělství se bioproduktem rozumí

surovina rostlinného nebo živočišného původu nebo hospodářské zvíře získané v

ekologickém zemědělství podle předpisů Evropských společenství. [4]

Může to být například zelenina, ovoce, obiloviny, luskoviny, olejniny, přadné a

aromatické rostliny, ale také syrové mléko, vejce nebo živá zvířata. [7]

2.2 EKOLOGICKÉ ZEM ĚDĚLSTVÍ

2.2.1 Charakter ekologického zemědělství

Charakteristickými rysy ekologického zemědělství je trvalé úsilí o obnovu a

udržení setrvalých biologických cyklů a vztahů v kulturní zemědělské krajině, péče o

půdu, vyvážený osevní postup, racionální využívání odpadů z hospodářství a využívání

lokálních obnovitelných zdrojů.

Jedná se o velmi náročné hospodaření, které využívá obnovitelné zdroje a

recyklaci, upřednostňuje vnitropodnikový koloběh před externími zdroji či zajišťuje

chovaným zvířatům co nejlepší zacházení a přírodní krmiva.

Ekologické zemědělství spočívá na filozofii holistického chápání přírody (holos

= celek). Příroda je podle něj jednotným celkem. Člověk je přes všechny své zvláštnosti

nadále chápán jako součást přírody a z hlediska jejích zákonů je roven ostatním

živočichům. Člověk se nemá pokoušet násilně ovládnout přírodu, ale má jednat ve

shodě s ní a na základě etické a morální zodpovědnosti za zachování mnohostranných

forem života na Zemi. [3]

Každý zemědělec, který hospodaří v režimu ekologického zemědělství, musí

pravidelně absolvovat kontrolu, zda jeho hospodaření odpovídá zákonům o

ekologickém zemědělství. [8]

Základní cíle ekologické produkce a zpracovatelství jsou nejvyšší světovou

organizací ekologického zemědělství IFOAM definovány následovně:

• produkovat potraviny vysoké jakosti a v dostatečném množství,

• konstruktivním a život obohacujícím způsobem postupovat přitom v součinnosti

s přírodními systémy a cykly,
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• brát ohled na širší sociální a ekologické dopady organické výroby a

zpracovatelských systémů,

• podporovat a rozvíjet v rámci systému hospodaření biologické cykly, zahrnující

mikroorganismy, půdní flóru a faunu, rostliny a živočichy,

• rozvíjet hodnotné a udržitelné vodní ekosystémy,

• udržovat a zvyšovat dlouhodobou úrodnost půdy,

• zachovávat genetickou rozmanitost produkčního systému a jeho okolí, včetně

obrany stanovišť zvěře a rostlin,

• podporovat zdravý způsob využívání a náležitou péči o vodu, vodní zdroje a

veškerý život v ní,

• v maximální možné míře využívat v místě organizovaných produkčních

systémech obnovitelné zdroje,

• vytvářet harmonickou rovnováhu mezi rostlinnou výrobou a chovem

hospodářských zvířat,

• zajistit všem hospodářským zvířatům vhodné životní podmínky s náležitým

ohledem na základní aspekty jejich vrozeného chování,

• minimalizovat znečišťování prostředí,

• zpracovávat organické produkty s využitím obnovitelných zdrojů,

• vyrábět organické produkty, které jsou zcela biodegradovatelné,

• vyrábět textilie dobré jakosti s dlouhou trvanlivostí,

• umožnit všem, kteří se zapojí do organické výroby a upravovatelství, takovou

kvalitu života, která bude znamenat splnění základních potřeb a zajistí přiměřený

výnos a uspokojení z práce, včetně bezpečného pracovního prostředí,

• postupovat směrem ke kompletnímu produkčnímu, zpracovatelskému a

distribučnímu řetězci, který bude sociálně spravedlivý i ekologicky

zodpovědný.[3]
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2.2.2 Vznik a historie

Základní principy ekologického zemědělství byly definovány již v roce 1924,

jako reakce na negativní trendy nastupujícího průmyslového zemědělství. Ještě před

druhou světovou válkou přešlo na jednu z forem ekologického zemědělství –

biodynamický způsob hospodaření několik desítek statků.

V poválečné Evropě bylo prvořadým úkolem zemědělství zajistit dostatek

potravin, tato potřeba přinesla intenzifikaci zemědělství jeho zprůmyslněním. Po

překonání hospodářských těžkostí si v západní Evropě a Severní Americe začali

uvědomovat sníženou kvalitu potravin hlavně spotřebitelé, ekologové zase kritizovali

negativní dopady průmyslového zemědělství na životní prostředí. Hlavně z měst tak

přišly impulsy pro růst počtu i výměr ekofarem.

V roce 1972 vznikla sloučením šesti alternativních směrů zemědělství

mezinárodní federace hnutí organického zemědělství IFOAM (International Federation

of Organic Agriculture Movements) a v dnešních dnech sdružuje více než 700 členů

z více než 100 zemí celého světa, kterými jsou svazy ekologických zemědělců,

producenti, zpracovatelé, obchodníci, poradci, výzkumné a vzdělávací instituce. [3]


[…]

Zdroj: Seznam ekologických zemědělců .[online]. [cit. 2011-02-05] Dostupné z WWW:

< http://eagri.cz/public/web/mze/zemedelstvi/ekologicke-zemedelstvi/seznamy-podnikatelu/seznam-ekologickych-zemedelcu/>

Příloha 6 Seznam faremních zpracovatelů z jižních Čech

Název provozovny Povaha zpracování/výroby

Citterbartová Emilie výroba mléčných výrobků a sýrů

Krtouš Vladimír, Ing. - Porážkové místo Branišov zpracování a konzervování masa (hovězí)

Špatný Jakub výroba mléčných výrobků a sýrů

Štěpánek Pavel, Ing. výroba mléč. výrobků a sýrů, zprac. masa a výroba mas. výr.

Tschernayová Kateřina výroba mléč. výrobků a sýrů, zprac. masa a výroba mas. výr.

ZEFA Volary s.r.o. zpracování a konzervování masa
Zdroj: Seznam faremních zpracovatelů.[online]. [cit. 2011-02-05] Dostupné z WWW:

<http://eagri.cz/public/web/mze/zemedelstvi/ekologicke-zemedelstvi/seznamy-podnikatelu/seznam-faremnich

zpracovatelu/>

Příloha 7 Seznam výrobců biopotravin z jižních Čech

Název podniku /
Příjmení jméno, titul Předmět výroby (klasifikace NACE)

Baštýř Marek - Pekařství MPM 10.71 Výroba pekařských a cukrářských výrobků, kromě trvanlivých

BILLA spol. s r.o.
10.51 Zprac. mléka, výroba ml. výr. a sýrů; 10.71 Výr. pekař. a cukr. výr., kromě
trvanlivých

BILLA spol. s r.o.
10.51 Zprac. mléka, výroba ml. výr. a sýrů; 10.71 Výr. pekař. a cukr. výr., kromě
trvanlivých

BILLA spol. s r.o.
10.51 Zprac. mléka, výroba ml. výr. a sýrů; 10.71 Výr. pekař. a cukr. výr., kromě
trvanlivých

BILLA spol. s r.o.
10.51 Zprac. mléka, výroba ml. výr. a sýrů; 10.71 Výr. pekař. a cukr. výr., kromě
trvanlivých

BILLA spol. s r.o.
10.51 Zprac. mléka, výroba ml. výr. a sýrů; 10.71 Výr. pekař. a cukr. výr., kromě
trvanlivých

BILLA spol. s r.o.
10.51 Zprac. mléka, výroba ml. výr. a sýrů; 10.71 Výr. pekař. a cukr. výr., kromě
trvanlivých

BILLA spol. s r.o.
10.51 Zprac. mléka, výroba ml. výr. a sýrů; 10.71 Výr. pekař. a cukr. výr., kromě
trvanlivých

BILLA spol. s r.o.
10.51 Zprac. mléka, výroba ml. výr. a sýrů; 10.71 Výr. pekař. a cukr. výr., kromě
trvanlivých

BILLA spol. s r.o.
10.51 Zprac. mléka, výroba ml. výr. a sýrů; 10.71 Výr. pekař. a cukr. výr., kromě
trvanlivých

BILLA spol. s r.o.
10.51 Zprac. mléka, výroba ml. výr. a sýrů; 10.71 Výr. pekař. a cukr. výr., kromě
trvanlivých

BILLA spol. s r.o.
10.51 Zprac. mléka, výroba ml. výr. a sýrů; 10.71 Výr. pekař. a cukr. výr., kromě
trvanlivých

BIOGENA CB spol. s r.o. 10.83 Zpracování čaje a kávy

Byliny Mikeš 10.89 Výroba ostatních potravinářských výrobků j. n.

Citterbartová Emilie 10.51 Zpracování mléka, výroba mléčných výrobků a sýrů

ESSA - PACK, spol. s r.o. 10.84 Výroba koření a aromatických výtažků

EXTRUDO Bečice s.r.o. 10.72 Výroba sucharů a sušenek; výroba trvanlivých cukrářských výrobků

Foitl řeznictví a uzenářství v.o.s. 10.11 Zpracování a konzervování masa, kromě drůbežího

Fruko-Schulz s.r.o.
11.07 Výr. nealk. nápojů; stáčení min. a ostat. vod do lahví; 10.62 Výr. škrobáren.
výrobků

Frulika s. r. o. 10.39 Ostatní zpracování a konzervování ovoce a zeleniny

GOLDIM spol. s r.o. 10.8 Výroba ostatních potravinářských výrobků (10.83, 86, 89)

Harvalík Radek 10.11 Zpracování a konzervování masa, kromě drůbežího

Krtouš Vladimír, Ing. 10.11 Zpracování a konzervování masa, kromě drůbežího

Lihovar Poněšice s.r.o. 11.01 Destilace, rektifikace a míchání lihovin

LL spol. s r.o. 10.89 Výroba ostatních potravinářských výrobků j. n.

M.I.L.O.S. Inc. Česká republika 10.11 Zpracování a konzervování masa, kromě drůbežího

Špatný Jakub 10.51 Zpracování mléka, výroba mléčných výrobků a sýrů

Štěpánek Pavel, Ing. 10.51 Zpracování mléka, výroba mléčných výrobků a sýrů

Tschernayová Kateřina
10.51 Zprac. mléka, výr. mléč. výrobků a sýrů; 10.11 Zprac. a konzerv. masa, kromě
drůbež.

ZÁRUBA M&K a.s. 10.89 Výroba ostatních potravinářských výrobků j. n.

ZEFA Volary s.r.o. 10.11 Zpracování a konzervování masa, kromě drůbežího

Zdroj: Seznam výrobců biopotravin .[online]. [cit. 2011-02-05] Dostupné z WWW:

< http://eagri.cz/public/web/mze/zemedelstvi/ekologicke-zemedelstvi/seznamy-podnikatelu/seznam-vyrobcu-

biopotravin/>