Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: KOD
Student: Bc. Chuchelová Michaela
Studijní obor: Obchodní podnikání
Název diplomové práce: Perspektivy uplatnění biopotravin v lázeňských zařízeních (Jihočeský kraj)
Oponent diplomové práce Ing. Hana Mušková
Povolání oponenta: OSVČ

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (3) běžné téma

Formulace cílů práce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Proč právě biopotraviny v lázeňských zařízeních se staly cílem vaší práce?

Datum: 16. 05. 2011 Podpis oponenta diplomové práce: